
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης (νύχτες - αρ-
γίες - υπερωρίες) έτους 2020 του Επιστημονικού 
και Λοιπού Μόνιμου και Ιδιωτικού Δικαίου Προ-
σωπικού, πλην Ιατρών, για το ΓΝΑ «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθ. 41660 /NI (1)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ) .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (244 Α΄).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 (222 Α΄) «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής... 2013-
2016», όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (18 Α΄) «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις... και άλλες επείγουσες διατάξεις» και όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώ-
του του ν. 4152/2013 (107 Α΄) «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής... και ν. 4127/2013», του άρθρου 33 του ν. 4186/2013
(193 Α΄) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης και λοιπές διατάξεις» και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 (268 Α΄) «Κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου..και άλλες διατάξεις», του 
άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (8 Α΄) «Άδεια εγκατάστα-

σης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων... και άλλες 
διατάξεις» και του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 (118 Α΄)
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες δια-
τάξεις».

3. Τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του 
π.δ. 79/2017 (109 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε από τη 
διάταξη της παραγράφου του 1 του άρθρου 74 του
ν. 4589/2019 (13 Α΄).

4. Την 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση «Καθο-
ρισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών για 
παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (3057 
Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 34566/ΙΑ/12-
03-2013 κοινή υπουργική απόφαση (756 Β΄).

5. Την 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών... ΝΠΔΔ» 
(3324 Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 84151/
ΙΑ/20-06-2013 υπουργική απόφαση (1584 Β΄).

6. Την Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 υπουργική 
απόφαση«Καθορισμός προϋποθέσεων... χαρακτήρα» 
(1157 Β΄).

7. Την Φ.2.ΓΑ/125657/Δ5/10-09-2013 (ΦΕΚ 192/τ.Β΄/
31-01-2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νη-
πιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η οποία τρο-
ποποιήθηκε με τη με αριθμ. 124684/Ν1/21-07-2017 (ΦΕΚ 
2585/Β΄/25-07-2017) υπουργική απόφαση.

8. Την από 02-01-2019 αίτηση των ενδιαφερομένων 
για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Συστεγαζό-
μενου Νηπιαγωγείου.

9. Την ΔΑ/4266/06-03-2020 απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Την 1614/Υ1/08-01-2020 απόφαση της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δικαιώ-
ματος υπογραφής... του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων» (ΦΕΚ 8/Β΄/10-01-2020).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την Φ.2.ΓΑ/125657/Δ5/10-09-2013 
(ΦΕΚ 192/τ.Β΄/31-01-2014) υπουργική απόφαση χορή-
γησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1375

14273

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.14 15:54:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14274 Τεύχος B’ 1375/14.04.2020

δευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, 

η οποία τροποποιήθηκε με τη με αριθμ. 124684/Ν1/

21-07-2017 (ΦΕΚ 2585/τ.Β΄/25-07-2017) υπουργική από-

φαση, ως προς τη δυναμικότητα, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2019-2020, χορηγούμε στην 

Ασπασία Κοντούλη άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου 

για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας, στον πρώτο όροφο 

και στο ημιυπόγειο, δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) 

νηπίων έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-

πιαγωγείο - ΚΟΝΤΟΥΛΗ ΑΣΠΑΣΙΑ - Η ΚΙΒΩΤΟΣ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στον οικισμό Άγιος Ιωάν-

νης Ριγανάς Αγρινίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Μαρτίου 2020

Με εντολή Υφυπουργού

Η Γενική Γραμματέας

Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης

και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ   

Ι

 Αριθμ. 41292/Ν1 (2)

Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (244 Α΄).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-

θρου πρώτου του ν. 4093/2012 (222 Α΄) «Έγκριση Με-

σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής... 

2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 

άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (18 Α΄) «Συνταξιοδοτικές 

ρυθμίσεις... και άλλες επείγουσες διατάξεις» και όπως 

αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 

του ν. 4152/2013 (107 Α΄) «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-

γής... και ν. 4127/2013», του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 

(193 Α΄) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-

δευσης και λοιπές διατάξεις» και της παρ. 3 του άρθρου 

έκτου του ν. 4218/2013 (268 Α΄) «Κύρωση της Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου..και άλλες διατάξεις», του 

άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (8 Α΄) «Άδεια εγκατάστασης 

και λειτουργίας χώρου παραστάσεων... και άλλες διατά-

ξεις», του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 (118 Α΄) «Άσκηση 

εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις», και 

του άρθρου 24 παρ. 2 του ν. 4559/2018 (142 Α΄).

3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/

2017 (109 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1

του άρθρου 74 του ν. 4589/2019 (13 Α΄).

4. Την 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση «Καθο-

ρισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών για 

παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 

την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (3057 

Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 34566/ΙΑ/

12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση (756 Β΄).

5. Την 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική απόφα-

ση«Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών... 

ΝΠΔΔ» (3324 Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 

την 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική απόφαση (1584 Β΄).

6. Την Φ.2.ΓΑ/186355/Δ5/05-12-2013 (ΦΕΚ 385/Β΄/

18-02-2014) απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-

λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου στον 

Πέτρο Φουντά.

7. Το με αριθμ. 230-1508/27.19/13-02-2020 γνωμοδο-

τικό έγγραφο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, σε 

συνδυασμό με την αριθμ. 268/2016 γνωμοδότηση του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, η οποία έγινε δεκτή 

από τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων.

8. Την ΔΑ/67979/16-12-2016 απόφαση διατύπωσης 

θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Την από 25-2-2020 αίτηση του ενδιαφερόμενου για 

τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου και 

τις από 16-5-2017 και 28-3-2019 αιτήσεις του ιδίου για 

επικαιροποίηση της άδειας.

10. Την 1614/Υ1/08-01-2020 απόφαση της Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δικαιώ-

ματος υπογραφής.....του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων» (ΦΕΚ 8/τ.Β΄/10-01-2020).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την Φ.2.ΓΑ/186355/Δ5/05-12-2013 

(ΦΕΚ 385/Β΄/18-02-2014) υπουργική απόφαση, με την 

οποία χορηγήθηκε άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου, ως προς το διακριτικό 

τίτλο, τον αριθμό των αιθουσών και τη δυναμικότητα, 

ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2019-2020, χορηγούμε στον ΠΕ-

ΤΡΟ ΦΟΥΝΤΑ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για τέσσερις (4) αίθουσες 

διδασκαλίας, δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) νη-

πίων εκάστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό-Νηπιαγωγείο - ΠΕΤΡΟΣ 

Π. ΦΟΥΝΤΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει στη Δροσιά Θέρμης, 

στη Θεσσαλονίκη. Η παρούσα ισχύει και για τα σχολικά 

έτη 2017-2018 και 2018-2019, κατά τα οποία έτη η ανω-

τέρω δυναμικότητα εκάστης των αιθουσών ανερχόταν 

σε είκοσι οκτώ (28) νήπια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 30 Μαρτίου 2020

Με εντολή Υφυπουργού

Η Γενική Γραμματέας

Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης

και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14275Τεύχος B’ 1375/14.04.2020

 Αριθμ. 5456 (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης (νύχτες - 
αργίες - υπερωρίες) έτους 2020 του Επιστημονι-
κού και Λοιπού Μόνιμου και Ιδιωτικού Δικαίου 
Προσωπικού, πλην Ιατρών, για το ΓΝΑ «ΑΛΕΞΑΝ-
ΔΡΑ» .

 Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ ΤΟΥ Γ.Ν. «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ -
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» ΓΙΑ ΤΟ ΓΝΑ «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» 

 Αφού έλαβε υπόψη:
α. Την Υ4α/132761 κοινή υπουργική (ΦΕΚ 3287/10-12-

2012 τ. Β΄) «Οργανισμός του ΓΝΑ «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ».
β. Την Υ4δ/Γ.Π. οικ. 53080 (ΦΕΚ 740/01-06-2005 τ. Β΄) 

υπουργική απόφαση σχετικά με εναλλασσόμενη καθη-
μερινή εφημερία των Νοσοκομείων.

γ. Το άρθρ. 20 του ν. 4354 ΦΕΚ 176/16-12-2015 τ. Α΄, 
όπως συμπληρώθηκε με το άρθρ. 52 του ν. 4384 ΦΕΚ 78/
26-04-2016.

δ. Την Γ4β/ΓΠ. οικ.90622/23-12-2019 απόφαση του 
Υπουργείου Υγείας «Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής, 
νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνι-
μου προσωπικού και του προσωπικού με σχέση εργασίας 
Ι.Δ. των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων ανά Υγειονομική Πε-
ριφέρεια που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 5196/31-12-2019.

ε. Την Γ4β/ΓΠοικ.90623/23-12-2019 απόφαση του 
Υπουργείου Υγείας «Ενεργείς εφημερίες Χημικών, Βιο-
χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών, Νοσοκομειακών 
Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών Νοσοκομείων -
Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων των Νοσηλευτικών Ιδρυ-
μάτων ανά Υγειονομική Περιφέρεια» που δημοσιεύθη-
καν στο ΦΕΚ 5196/31-12-2019.

στ. Τις αριθμ. 5001 και 5002/31-01-2020 αποφάσεις 
1ης Υ.ΠΕ με τις εγκεκριμένες πιστώσεις πρόσθετων αμοι-
βών έτους 2020 Επιστημονικού και Λοιπού προσωπικού 
πλην Ιατρών.

ζ. Τα από 03-02-2020 Υ.Σ. της Ν.Υ. και της
Διοικητικής Υπηρεσίας, από 04-02-2020 της T.Y. και από
05-02-2020 του Τμ. Διατροφής.

η. Τα από 04-02-2020 Υ.Σ. της Δ.Ι.Υ. για τεχνολογικό και 

επιστημονικό προσωπικό.

θ. Την αριθμ. 5455/02-04-2020 έγγραφη εισήγηση του 

Αναπληρών την Αν. Προϊσταμένη Διεύθυνσης Διοικητι-

κής Υπηρεσίας προς την Διοικήτρια του Νοσοκομείου 

(λόγω μη συγκρότησης Δ.Σ.) σύμφωνα με την οποία το 

Νοσοκομείο εφημερεύει καθημερινά για μαιευτικά πε-

ριστατικά, κάθε δεύτερη ημέρα για γυναικολογικά περι-

στατικά και κάθε τέταρτη ημέρα έχει γενική εφημερία. 

Η λειτουργία του είναι σε 24ωρη βάση, και απαιτείται η 

απασχόληση του προσωπικού κατά τις νύχτες, τις αργίες

και Κυριακές. Η λειτουργία του κοινού εφημερίου, η έλ-

λειψη μεγάλου αριθμού προσωπικού, λόγω συνταξιοδο-

τήσεων, προσωπικό να παραμένει πέραν του ωραρίου 

του, και να καταβάλλει φιλότιμες προσπάθειες για να 

ανταπεξέλθει καθημερινά στην αυξημένη ζήτηση των 

υπηρεσιών του Νοσοκομείου, με την επ' αυτής έγκριση 

της Διοικήτριας, αποφασίζει:

Α. τον αριθμό των 630 υπαλλήλων για υπερωριακή 

απασχόληση έτους 2020, προς συμπλήρωση του υπο-

χρεωτικού ωραρίου, με ετήσιο κόστος 750.000,00 € για 

αποζημίωση υπερωριακής απασχόλησης ως κάτωθι:

1. 580.00,00 € ετησίως από 01-01-2020 έως 31-12-2020 

για 190.044h νύκτες και αργίες (ΚΑΕ 0263).

2. 170.000,00 € ετησίως από 01-01-2020 έως 31-12-2020 

για 20.000h υπερωριακής απασχόλησης, (ΚΑΕ 0261),

Β. τον αριθμό των (28) υπαλλήλων επιστημονικού 

προσωπικού διαφόρων κλάδων (Βιολόγοι - Φαρμακο-

ποιοί - Ακτινοφυσικοί - Ψυχολόγοι) με ετήσιο κόστος 

160.000,00€ για 840 εφημερίες από 01-01-2020 έως

31-12-2020 (ΚΑΕ 0261-0263),

Γ. η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Απριλίου 2020

Η Διοικήτρια

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΠΑΠΠΑ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14276 Τεύχος B’ 1375/14.04.2020

*02013751404200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


